
Ταμειακές Μηχανές & POS

Στην εποχή της Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης
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Διαβίβαση Παραστατικών στο Mydata
σε Πραγματικό Χρόνο από 1/1/24

➢ Με την απόφαση A1170/2023 προβλέπεται η έναρξη διαβίβασης σε πραγματικό 

χρόνο των παραστατικών που εκδίδει μηχανογραφικά μια επιχείρηση από 1/1/24

➢ Το παραστατικό θα εκτυπώνεται και παραδίνεται στον πελάτη αφού πρώτα έχει 

διαβιβασθεί στο Mydata και έχει λάβει ΜΑΡΚ.  

➢ Έχουν ψηφισθεί πρόστιμα μη διαβίβασης ή εκπρόθεσμης διαβίβασης  στο 

Mydata αλλά δεν έχουν τεθεί σε ισχύ ακόμη.



QR Code που περιέχει το MAΡΚ 
από 1/1/24

➢ Eφεξής είναι υποχρεωτικό να υπάρχει και δισδιάστατος γραμμωτός 

κώδικας (QR code) σε κάθε παραστατικό

➢ Το QR Code είναι τύπου URL και επιτρέπει στον πελάτη την 

επισκόπηση του παραστατικού στο Mydata μέσω browser



QR Code που περιέχει το MAΡΚ 
από 1/1/24

➢ Αφορά μηχανογραφική έκδοση στοιχείων μέσω ERP ή εμπορικού ή μέσω timologio

ΑΑΔΕ

➢ Δεν αφορά χειρόγραφα παραστατικά 

➢ Ισχύει και για παραστατικά που εκδίδονται μέσω ΦΗΜΑΣ  ή μέσω παρόχου

➢ Αν δεν μπορεί να γίνει διαβίβαση  το QR Code θα αντικαθίσταται με την ένδειξη 

ΑΠΩΛΕΙΑ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ



Κίνητρα για την Αποκλειστική 
Ηλεκτρονική Τιμολόγηση μέσω Παρόχου

(αναμένεται παράταση για το 2024)
Η προθεσμία φορολογικής παραγραφής της χρήσης, περιορίζεται κατά δύο (2) έτη, 
δηλαδή από 5 έτη γίνεται 3 έτη

Η δαπάνη για την αρχική προμήθεια τεχνικού εξοπλισμού και λογισμικού που 
απαιτείται για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής τιμολόγησης, αποσβένεται πλήρως στο 
έτος πραγματοποίησής της, προσαυξημένη κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%)

Η δαπάνη για την παραγωγή, διαβίβαση και ηλεκτρονική αρχειοθέτηση ηλεκτρονικών 
τιμολογίων για το πρώτο έτος έκδοσης των παραστατικών πώλησης μέσω ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης προσαυξάνεται κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%)

Η προθεσμία για τα αιτήματα επιστροφής φόρου, τα οποία αφορούν το φορολογικό 
έτος ή τα φορολογικά έτη, για τα οποία οι εκδότες επιλέγουν και εφαρμόζουν 
αποκλειστικά την ηλεκτρονική τιμολόγηση, ορίζεται σε σαράντα πέντε (45) ημέρες



Κίνητρα για τους Λήπτες 

Ηλεκτρονικών Τιμολογίων
Για τις οντότητες-λήπτριες των αγαθών ή των υπηρεσιών, οι οποίες επιλέγουν και

δηλώνουν στη Φορολογική Διοίκηση τη χρήση ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω

οποιουδήποτε Παρόχου μόνο κατά το μέρος που αποδέχονται τα σχετικά

παραστατικά, η φορολογική παραγραφή της χρήσης περιορίζεται κατά ένα (1) έτος,

δηλαδή γίνεται 4 έτη.

Οντότητες που επιλέγουν την ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω Παρόχου ως τρόπο 

έκδοσης, διαβίβασης και αρχειοθέτησης των παραστατικών πωλήσεών τους, δεν 

απαιτείται να προβούν σε ξεχωριστή δήλωση ως προς τη λήψη, καθώς θεωρείται ότι 

έχουν επιλέξει ταυτόχρονα τη χρήση της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, 

ως αποδεκτό τρόπο λήψης των παραστατικών πώλησης



H συνεργασία με πάροχο (ΥΠΑΗΕΣ) δηλώνεται στο TAXIS
προ της έναρξης έκδοσης ηλεκτρονικών τιμολογίων



Mydata



Η αξία των φορολογητέων πράξεων και των εσόδων που 

λαμβάνεται υπόψη από τη Φορολογική Διοίκηση για τον 

προσδιορισμό του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και του φόρου 

εισοδήματος για κάθε οντότητα δεν δύναται να υπολείπεται 

αυτών που προκύπτουν από τα παραστατικά που έχουν 

διαβιβασθεί ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ 

Εκπτώσεις φόρων και δαπάνες προς έκπτωση δεν λαμβάνονται 

υπόψη, αν τα παραστατικά στα οποία στηρίζονται δεν έχουν 

διαβιβασθεί ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ

Άρθρο 15α

Κώδικας Φορολογικών Διαδικασιών



Δεσμευτική Προσυμπλήρωση
περιοδικών Δηλώσεων ΦΠΑ

Αναφορικά με δεδομένα συναλλαγών που υπόκεινται σε ΦΠΑ 

ισχύει ο κανόνας σύμφωνα με τον οποίο, τα έσοδα που 

υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν μπορεί να είναι λιγότερα από 

αυτά που διαβιβάζονται στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA και 

αντίστοιχα τα έξοδα που υποβάλλονται στη δήλωση ΦΠΑ δεν 

μπορεί να είναι περισσότερα από αυτά που διαβιβάζονται στην 

ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.



Δεσμευτική Προσυμπλήρωση
περιοδικών Δηλώσεων ΦΠΑ

Οι Εκροές Mydata είναι το κάτω όριο



Δεσμευτική Προσυμπλήρωση
περιοδικών Δηλώσεων ΦΠΑ

Οι Εισροές Mydata είναι το πάνω όριο



Παράβαση Mydata Ποινή

Μη διαβίβαση παραστατικού από Εκδότη 10% της καθαρής αξίας (προ ΦΠΑ) των μη 
διαβιβασθέντων παραστατικών
Ανώτατο ημερήσιο Πρόστιμο 250 ευρώ

Παράδειγμα Μη διαβίβαση δύο παραστατικών την ίδια μέρα
1) Τιμολόγιο Πώλησης Αξία 10.000 + 2.400 ΦΠΑ= 12.400 €
2) Πιστωτικό Τιμολόγιο Αξία 5.000 + 1.240 ΦΠΑ = 6.240

Πρόστιμο (10.000+5.000)*10%=1.500 
Τελικό Πρόστιμο 250 Ευρώ (ανώτατο ημερήσιο)

Νέα Μη Διαβίβαση Παραστατικού από εκδότη 
μέσα σε μια πενταετία

Δεύτερη Φορά Πρόστιμο 20%
Τρίτη Φορά Πρόστιμο 40%
Ανώτατο ημερήσιο Πρόστιμο 250 ευρώ

Μη διαβίβαση χαρακτηρισμού εσόδων (πχ από 
Esend) ή εσόδων αυτοτιμολόγησης.
Μη διαβίβαση λογιστικών εγγραφών οντότητας  

(παραστατικά ομάδας 17)

Ένα μόνο πρόστιμο ανά φορολογικό έτος

250 ευρώ Απλογραφικά (και μη τήρηση 
βιβλίων)
500 ευρώ Διπλογραφικά 

Πρόστιμα myDATA



Παράβαση Mydata Ποινή

Εκπρόθεσμη διαβίβαση 
παραστατικού από Εκδότη

5% της καθαρής αξίας (προ ΦΠΑ) των 
μη έγκαιρα διαβιβασθέντων 
παραστατικών
Ανώτατο ημερήσιο Πρόστιμο 250 
ευρώ

Νέα Εκπρόθεσμη Διαβίβαση μέσα σε 
μια πενταετία

Δεύτερη Φορά Πρόστιμο 10%
Τρίτη Φορά Πρόστιμο 20%

Ανώτατο ημερήσιο Πρόστιμο 250 
ευρώ

Πρόστιμα myDATA



Πρόστιμα myDATA

Αν διαβιβάσει ως εκδότης σύνοψη εκδοθέντος παραστατικού, μετά από 

διαβίβαση παράλειψης ή απόκλισης από τον λήπτη, εφόσον η αρχική 

διαβιβασθείσα αξία είναι μικρότερη της πραγματικής, πρόστιμο ίσο με το 

πέντε τοις εκατό (5%) της καθαρής αξίας κάθε μη διαβιβασθέντος 

στοιχείου,

Αν δεν διαβιβάσει ψηφιακά παραστατικά διακίνησης, πρόστιμο εκατό ευρώ 

(100 €) για κάθε παράβαση μη διαβίβασης, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 

τα πεντακόσια ευρώ (500 €) σε ημερήσια βάση και τις είκοσι χιλιάδες ευρώ 

(20.000 €) ανά φορολογικό έτος και

Αν δεν διαβιβάσει λοιπά παραστατικά είσπραξης, επιστροφής ή 

παραγγελίας, πρόστιμο εκατό ευρώ (100 €) για κάθε παράβαση μη 

διαβίβασης.



Φορολογικοί Μηχανισμοί



Έκδοση Ζ
Αποστολή πωλήσεων 
ημέρας
Διαβίβαση στο Esend
(αρχείο S.txt)

Eνημέρωση Esend

(μέσα σε 24 ώρες από το Z)

Συγκεντρωτική Ημερήσια 
Ενημέρωση Mydata

σε αξία πωλήσεων και ΦΠΑ από 
το Esend

(service της ΑΑΔΕ)

Esend

Αποστολή χαρακτηρισμών 
Εσόδων Λιανικής ή υποβολή 
αποκλίσεων Λιανικής στο 
Mydata

Το κύκλωμα Λιανικών πωλήσεων  



Kυρώσεις στις περιπτώσεις που δεν διαβιβάζονται τα

δεδομένα στοιχείων λιανικής πώλησης στο Πληροφοριακό Σύστημα

Φ.Η.Μ. της Α.Α.Δ.Ε. που εκδίδονται μέσω Φορολογικού

Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.), για την ηλεκτρονική διαβίβαση

αυτών στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.

Κυρώσεις για μη διαβίβαση των 

ΦΗΜ  στο Esend



Παράβαση Ποινή Ελάχιστο Ποσό Προστίμου

Μη διαβίβαση πράξεων 
που επιβαρύνονται με 
ΦΠΑ

Πρόστιμο ύψους ίσο με 
το πενήντα τοις εκατό 
(50%) επί του Φ.Π.Α. που 
αναγράφεται επί του κάθε 
μη διαβιβασθέντος 
στοιχείου

250 ευρώ για 
απλογραφικά βιβλία 

500 ευρώ για 
διπλογραφικά βιβλία

Μη διαβίβαση πράξεων 
που δεν επιβαρύνονται με 
ΦΠΑ

Aνα Φορολογικό Έλεγχο
500 ευρώ για 
απλογραφικά βιβλία 

1000 ευρώ για 
διπλογραφικά βιβλία

Κυρώσεις για μη διαβίβαση στο Esend



Σε περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας παράβασης που διαπιστώνεται, στο 

πλαίσιο μεταγενέστερου ελέγχου εντός πενταετίας επιβάλλεται 

πρόστιμο ίσο με το εκατό τοις εκατό (100%) επί του Φ.Π.Α. που 

αναγράφεται επί του κάθε μη διαβιβασθέντος στοιχείου

Νέα Παράβαση - Διπλασιασμός Προστίμου 



Ποινές μη Διαβίβασης στο esend(N.2523/1997 )
Διαπίστωση από μερικό επιτόπιο έλεγχο

Εφόσον, διαπιστώνεται η μη διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), πλέον των δέκα (10) στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω 

Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (ΦΗΜ), ή, ανεξαρτήτως του πλήθους 

αυτών, ότι η μη διαβιβασθείσα αξία των αγαθών ή των υπηρεσιών υπερβαίνει τα 

πεντακόσια (500) ευρώ, αναστέλλεται άμεσα για σαράντα οκτώ (48) ώρες, η 

λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος



Εάν, εντός του ίδιου ή του επόμενου φορολογικού έτους από τη 

διαπίστωση των ως άνω παραβάσεων, διαπιστωθεί εκ νέου, η μη 

διαβίβαση στο Πληροφοριακό Σύστημα (ΦΗΜ) της ΑΑΔΕ τουλάχιστον 

τριών (3) στοιχείων λιανικής πώλησης που έχουν εκδοθεί μέσω ΦΗΜ, 

ανεξαρτήτως αξίας αυτών, στην ίδια ή σε άλλη επαγγελματική 

εγκατάσταση του υπόχρεου, η λειτουργία της επαγγελματικής 

εγκατάστασης στην οποία διενεργήθηκε ο έλεγχος, αναστέλλεται 

αμελλητί για ενενήντα έξι (96) ώρες.

Ποινές μη Διαβίβασης στο esend(N.2523/1997 )

Διαπίστωση από μερικό επιτόπιο έλεγχο



Σε κάθε επόμενη διαπίστωση από τον ίδιο μερικό επιτόπιο 

έλεγχο των παραβάσεων του προηγούμενου εδαφίου εντός δύο 

(2) φορολογικών ετών από τη διαπίστωσή τους σε 

οποιαδήποτε επαγγελματική εγκατάσταση του υπόχρεου, η 

λειτουργία της επαγγελματικής εγκατάστασης στην οποία 

διενεργήθηκε ο έλεγχος, αναστέλλεται αμελλητί για δέκα (10) 

ημέρες.

Ποινές μη Διαβίβασης στο esend(N.2523/1997 )

Διαπίστωση από μερικό επιτόπιο έλεγχο



Διασύνδεση ΦΗΜ με POS
Μητρώο Μέσων Πληρωμών (Μητρώο POS)



Διασύνδεση POS με ΦΗΜ (αναβάθμιση 
ΦΗΜ- απόσυρση ΕΑΦΔΣΣ)

Ημερομηνία Περιγραφή Ενέργειας

Εντός 30 ημερών από 
λήψη mail από ΑΑΔΕ

Ειδοποίηση της επιχείρησης με mail από ΑΑΔΕ για 
πραγματοποιηθείσα αναβάθμιση POS και για υποχρέωση 

αναβάθμισης και διασύνδεσης ΦΗΜ-POS

29/2/2024 Απόσυρση ΕΑΦΔΣΣ και διασύνδεση με POS
(αντικατάσταση με ΦΗΜΑΣ ή με πάροχο)

29/2/2024 Προθεσμία αναβάθμισης ΦΤΜ και διασύνδεση με POS

30/6/2024
Απόσυρση Φορολογικών Ταμειακών Μηχανών και ΑΔΗΜΕ 

στην Σερβιριζόμενη Εστίαση. 
Εγκατάσταση ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή λειτουργία με πάροχο



Η απόφαση αφορά την υποχρέωση διασύνδεσης όλων των οντοτήτων 

που εκδίδουν λογιστικά στοιχεία μέσω ΦΗΜ (ΦΤΜ, ΕΑΦΔΣΣ και ΑΔΗΜΕ) 

και ταυτόχρονα έχουν την υποχρέωση χρήσης Electronic Funds Transfer 

at the Point of Sale (EFT/POS)

Η διασύνδεση αφορά τρία συστήματα: Φ.Η.Μ, EFT/POS και ΠΑΡΟΧΟYΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ

Α1098/2022 

Διασύνδεση ΦΗΜ με EFT/POS



Α1098/2022 - Αδυναμίες
Διασύνδεση ΦΗΜ με EFT/POS και τυχόν βλάβες

Δεν είναι δυνατός ο μικτός τρόπος πληρωμής για μία συναλλαγή μέσω ΦΗΜ (π.χ. 50 ευρώ 

μετρητά και 30 ευρώ με χρεωστική κάρτα). Υποχρεωτικά όταν μεσολαβεί POS θα υπάρχει πλέον 

μόνο ένας τρόπος πληρωμής, πιστωτική ή χρεωστική κάρτα. Εναλλακτικά θα πρέπει να εκδίδονται 

δύο ξεχωριστά παραστατικά αν αυτό επιτρέπεται και είναι δυνατόν στα πλαίσια της συναλλαγής. Η 

Α1098/2022 ισχύει και για τιμολόγια που εκδίδονται μέσω ΦΗΜ ακόμη και αν εκδίδονται 

προαιρετικά.



Α1098/2022 - Αδυναμίες
Διασύνδεση ΦΗΜ με EFT/POS και τυχόν βλάβες

Σε περίπτωση προσωρινής βλάβης του ΦΗΜ, ή σε περίπτωση προσωρινής βλάβης της 

διασύνδεσης EFTPOS-ΦΗΜ «βλάβη υποδομής», ο κάτοχος του ΦΗΜ δηλώνει την προσωρινή βλάβη 

στο Πληροφοριακό Σύστημα ΦΗΜ «esend». Το EFTPOS επικοινωνεί ηλεκτρονικά με το ΠΣ ΦΗΜ 

«esend», που του δίνει την εντολή να ενεργοποιήσει την δυνατότητά πληκτρολόγησης του ποσού 

πληρωμής στην περίπτωση χρεωστικών συναλλαγών. Η ενεργοποίηση της δυνατότητας 

πληκτρολόγησης του EFTPOS λόγω βλάβης υποδομής για την εισαγωγή ποσού πληρωμής στην 

περίπτωση χρεωστικών συναλλαγών, έχει μέγιστη διάρκεια δώδεκα (12) ώρες και επιτρέπεται το 

πολύ για μία φορά κάθε τρεις (3) μήνες.



Στην οντότητα  που έχει υποχρέωση χρήσης τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς 

Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the Point of Sale, 

EFT/POS), ως δικαιούχος πληρωμής  και παραβαίνει τις υποχρεώσεις του άρθρου 

15Β ΚΦΔ, επιβάλλεται πρόστιμο από χίλια (1.000) ευρώ έως πενήντα χιλιάδες 

(50.000) ευρώ, ανά φορολογικό έτος.

Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή καθορίζονται 

κριτήρια για τον προσδιορισμό του ύψους των προστίμων

Άρθρο 54Θ Ν.4987/2022 ΚΦΔ

Κυρώσεις μη διασύνδεσης POS 



8.4
Απόδειξη Είσπραξης POS με 

επιλογή ένδειξης «Εισπράξεις 
Τρίτων»

8.5
Απόδειξη Επιστροφής POS με 
επιλογή ένδειξης «Εισπράξεις 

Τρίτων»

8.6 Δελτίο Παραγγελίας Εστίασης

8.7
Δελτίο Παραγγελίας e-Shop

(Μελλοντική χρήση)

Νέα Παραστατικά Mydata



Ηλεκτρονική Τιμολόγηση 

Δημοσίων Συμβάσεων



B2G Ηλ.Τιμολόγηση Δημοσίου

Ημερομηνία Περιγραφή Ενέργειας

13/9/23 Τιμολόγηση B2G για νέες συμβάσεις 

σε 11 φορείς Δημοσίου

1/01/24 Τιμολόγηση B2G για νέες συμβάσεις 

Φορέων Κεντρικής Διοίκησης

1/6/24 Τιμολόγηση B2G για νέες συμβάσεις 

Λοιπών Φορέων Δημοσίου (Δήμοι, ΝΠΔΔ, ΕΟΠΠΥ)

1/1/25 Τιμολόγηση B2G για λοιπές δαπάνες 

(και για παλαιές συμβάσεις προ της 1/1/24)



Καταχωρείται στο ERP το τιμολόγιο 

και λαμβάνει Φορολογική Σειρά και 

Αριθμό. Διαβίβαση σε πάροχο

(ΥΠΑΗΕΣ)

(το τιμολόγιο δεν έχει εκδοθεί!)

Διαδικασία έκδοσης 
ενός ηλεκτρονικού τιμολογίου B2G

Υποβάλλεται το τιμολόγιο για 

έλεγχο από τον Πάροχο στο 

Ενιαίο Σημείο Πρόσβασης B2G 

της ΓΓΠΣΔ

Τεχνικά αποδεκτό τιμολόγιο B2G Ο έλεγχος απορρίπτει το 

Τιμολόγιο. 

Ενημέρωση του ERP  για 

Διόρθωση και Νέα υποβολή  

του τιμολογίου στον πάροχο

Ο Πάροχος εκδίδει το τιμολόγιο 

και το διαβιβάζει στο Mydata

(ΜΑΡΚ)

Το τιμολόγιο υποβάλλεται μετά 

στην ΓΓΠΣ



Απόφαση Α1138/2020 άρθρο 4 παρ.6α

Ειδικά για τα δεδομένα τιμολογίων, οι οντότητες που χρησιμοποιούν πάροχο

(ΥΠΑΗΕΣ), δεν επιτρέπεται να διαβιβάζουν δεδομένα των παραστατικών αυτών 

με κάποιον από τους λοιπούς τρόπους διαβίβασης, είτε για συναλλαγές με άλλες 

υπόχρεες οντότητες, είτε στις περιπτώσεις που αντισυμβαλλόμενος είναι το Δημόσιο, 

στο πλαίσιο των δημόσιων συμβάσεων.

Όταν υπάρχει Πάροχος Ηλ.Τιμολόγησης ή έκδοση και διαβίβαση 
όλων των τιμολογίων γίνεται υποχρεωτικά μέσω παρόχου



Όταν υπάρχει Πάροχος Ηλ.Τιμολόγησης ή έκδοση και διαβίβαση 
όλων των τιμολογίων γίνεται υποχρεωτικά μέσω παρόχου

Σε κάθε περίπτωση η διαδικασία πλήρους ένταξης των οντοτήτων που 

επιλέγουν την ηλεκτρονική τιμολόγηση, δύναται να ολοκληρώνεται 

εντός έξι (6) μηνών από την ημερομηνία έναρξης ισχύος σύμφωνα με 

τη σχετική σύμβαση που συνάπτεται με τον πάροχο

ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων



Στο άρθρο 5 του ν. 4308/2014 (Α' 251), περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, 

προστίθενται παρ. 9Α, 9Β και 9Γ, ως εξής: 

➢ 9Α. Για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων διακίνησης αγαθών των παρ. 8 και 9, τα 

σχετικά παραστατικά εκδίδονται ψηφιακά, φέρουν συγκεκριμένες προδιαγραφές και 

σημάνσεις και διαβιβάζονται απευθείας στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.).

➢ 9Β. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

εξειδικεύεται η έκταση εφαρμογής και καθορίζονται ο χρόνος διαβίβασης, οι εξαιρέσεις 

και η έναρξη ισχύος των υποχρεώσεων της παρ. 9Α. 

Ψηφιακή Έκδοση Παραστατικών 
Διακίνησης  Αγαθών και Mydata



Στο άρθρο 5 του ν. 4308/2014 (Α' 251), περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, 

προστίθενται παρ. 9Α, 9Β και 9Γ, ως εξής: 

➢ 9Γ. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζονται οι ειδικότερες υποχρεώσεις των 

υπόχρεων οντοτήτων της παρ. 9Α, οι προδιαγραφές, το περιεχόμενο και ο μορφότυπος

των ψηφιακών παραστατικών διακίνησης, ο τρόπος και τα κανάλια διαβίβασης αυτών 

στην Α.Α.Δ.Ε., καθώς και οι διαδικασίες και λεπτομέρειες για την εφαρμογή των 

υποχρεώσεων της παρ. 9Α

Ψηφιακή Έκδοση Παραστατικών 
Διακίνησης  Αγαθών και Mydata



Δελτίο Αποστολής Mydata

9.1
Δελτίο Αποστολής 

Συσχετιζόμενο

9.2
Συγκεντρωτικό Δελτίο 

Αποστολής

9.3 Δελτίο Αποστολής



Δελτίο Ποσοτικής Παραλαβής 

Mydata

10.1
Δελτίο Ποσοτικής 

Παραλαβής 
Συσχετιζόμενο

10.2
Δελτίο Ποσοτικής 

Παραλαβής



Για τα παραστατικά διακίνησης, περιλαμβάνονται 

τουλάχιστον τα ακόλουθα:

➢ Πλήρης επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και 

ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) των 

αντισυμβαλλομένων

➢ Είδος και ποσότητα των διακινούμενων αγαθών

➢ Ημερομηνία που έγινε η διακίνηση

Δελτίο Αποστολής Mydata



Ρόλοι Συμβαλλομένων 

στα Δελτία Αποστολής

Ρόλος Παρατηρήσεις

Εκδότης Εκδίδει το ΔΑ (κάνει την φυσική αποστολή)

Αντισυμβαλλόμενος Αναγράφεται στο ΔΑ ως αντισυμβαλλόμενος  
(κάνει την φυσική παραλαβή)

Αποστολέας Ο εκδότης ενεργεί κατ εντολή του

Παραλήπτης Ο αντισυμβαλλόμενος ενεργεί κατ εντολή του

Μεταφορέας Μεσολαβεί στην μεταφορά και έχει ρόλο αν 
αλλάξει το μεταφορικό μέσο (Αλλαγή αριθμού 
κυκλοφορίας στο Mydata)

Παραλήπτης Τρίτος Οποιοσδήποτε παραλαμβάνει για λογαριασμό 
του αντισυμβαλλόμενου σε δική του 
εγκατάσταση






	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Δεσμευτική Προσυμπλήρωση   περιοδικών Δηλώσεων ΦΠΑ
	Slide 11: Δεσμευτική Προσυμπλήρωση   περιοδικών Δηλώσεων ΦΠΑ
	Slide 12: Δεσμευτική Προσυμπλήρωση   περιοδικών Δηλώσεων ΦΠΑ
	Slide 13: Πρόστιμα myDATA
	Slide 14: Πρόστιμα myDATA
	Slide 15: Πρόστιμα myDATA
	Slide 16:  Φορολογικοί Μηχανισμοί
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Ποινές μη Διαβίβασης στο esend (N.2523/1997 )  Διαπίστωση από μερικό επιτόπιο έλεγχο
	Slide 23: Ποινές μη Διαβίβασης στο esend (N.2523/1997 )  Διαπίστωση από μερικό επιτόπιο έλεγχο
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43

